
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

UFFICIO DEL SINDACO 
 
Prot. n. 4848 
 
ORDINANZA n° 14  del 17.07.2013 
 
                   
                    
Oggetto: Attribuzione funzioni di controllo del territorio alla Compagnia Barracellare di 

Posada.- 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che: 
a) la L.R. 15.07.1998, n° 25, recante “Organizzazione e funzionamento delle compagnie barracellari”, 

all’art. 2, indicante “Funzioni ordinarie delle compagnie barracellari” dispone che le stesse: 
- collaborano con le autorità istituzionalmente preposte al servizio di protezione civile e alla 

prevenzione e la repressione delle infrazioni in materia di controllo degli scarichi di rifiuti civili 
ed industriali ; 

- collaborano con gli organi statali e regionali, istituzionalmente preposti, alle attività di vigilanza 
e tutela nell’ambito di una serie di materie quali la salvaguardia del patrimonio idrico, con 
particolare riguardo alla prevenzione dell’inquinamento, la tutela di parchi, aree vincolate e 
protette, flora, vegetazione e patrimonio naturale in genere; 

b) l’art. 6 della citata L.R. n° 25/1988 dispone che nelle materie di competenza della Regione Sarda, 
indicate al precedente art. 2, il capitano e gli ufficiali delle compagnie barracellari possono procedere 
all’accertamento delle violazioni di norme per le quali sia prevista la sanzione amministrativa del 
pagamento di una somma di denaro e che i soggetti incaricati, ai sensi del medesimo art. 6, di 
procedere all’accertamento delle infrazioni debbono essere muniti di un apposito documento, 
rilasciato dal Sindaco del Comune di appartenenza dal quale risulti la legittimazione all’esercizio 
della funzione; 

VISTA la deliberazione C.C. n° 4 del 11.03.2009 avente ad oggetto: “Approvazione 
regolamento comunale di igiene urbana per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati di cui al D,.Lgs. n° 
152 del  03.04.2006; 

DATO ATTO che il Comune di Posada, a seguito di gara d’appalto, ha proceduto 
all’affidamento del servizio di raccolta e trasporto RR.SS.UU. alla Ditta Ecologica di Podda Francesco 
e C. di Villasor con sede in San Sperate –Villasor; 

VISTA la propria Ordinanza n°7/A del 20.05.2013 contenente le sanzioni pecuniarie per i 
contravventori e considerato che si rende necessario provvedere tempestivamente a dare esecutività alla 
stessa, considerata l’urgenza di porre in atto le azioni di controllo del territorio tese all’osservanza delle 
prescrizioni in essa riportate;  

RICHIAMATA la determinazione n° 17966 del 16.05.2013 con la quale l’Assessorato degli 
Enti Locali, Finanze ed Urbanistica della Regione Sardegna, ha emanato l’Ordinanza balneare 2013 che 



disciplina le attività esercitabili sul demanio marittimo la quale stabilisce che, per l’attività 
sanzionatoria, si applicano le disposizioni dell’art. 54 del codice della navigazione e che 
l’Amministrazione comunale è titolare del potere sanzionatorio di cui all’art. 17 della L. n° 689/1981; 

PRESO ATTO delle prescrizioni dettagliate contenute nella richiamata Ordinanza balneare 
2013 e delle sanzioni pecuniarie previste per i contravventori e considerato che si rende necessario 
provvedere tempestivamente a dare esecutività alla stessa, considerata l’urgenza di porre in atto le 
azioni di controllo del litorale del territorio di Posada e frazioni circa l’osservanza delle prescrizioni; 

CONSIDERATO che l’esiguo personale di vigilanza del Servizio di Polizia Locale, 
impegnato nei compiti d’istituto, non è in grado di garantire una costante e puntuale sorveglianza; 

VISTA la più volte citata L.R. n° 25/1988;  
VISTO il vigente Regolamento della Compagnia barracellare di Posada approvato con le 

deliberazioni del C.C. nn° 50 e 79 del 29.06.1995 e del 13.10.1995, rispettivamente;   
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i.; 

 
DISPONE 

 
1) di affidare alla Compagnia Barracellare di Posada, con decorrenza immediata, il servizio di vigilanza 

e controllo del territorio, attraverso la predisposizione di un servizio di ronda diurno e notturno,  per 
la puntuale osservanza dell’Ordinanza n.7/A del 20.05.2013 di cui al regolamento comunale di 
igiene urbana per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati al fine di prevenire gli scarichi abusivi dei 
rifiuti civili ed industriali; 

2) di affidare altresì alla Compagnia Barracellare di Posada, con decorrenza immediata, il servizio di 
vigilanza e controllo del litorale di questo Comune per la puntuale osservanza della richiamata 
Ordinanza Balneare 2013 attraverso la predisposizione di un servizio di ronda diurno e notturno;   
 

DISPONE INOLTRE 
 

che il Capitano e gli Ufficiali, addetti al controllo sull’osservanza delle disposizioni in 
argomento per la cui violazione è prevista la sanzione amministrativa del pagamento di una somma di 
denaro possono, per l’accertamento delle violazioni di rispettiva competenza, assumere informazioni e 
procedere a ispezioni di cose e di luoghi diversi dalla privata dimora, a rilievi segnaletici, descrittivi e 
fotografici. 

Il Capitano dovrà trasmettere la documentazione attestante le infrazioni commesse dai 
contravventori, al Responsabile del Servizio Vigilanza per l’assunzione dei provvedimenti di 
competenza. 

 
Manda a dare notizia della presente al locale Comando dei VV.UU. e alla Compagnia 

Barracellare di Posada, disponendone la pubblicazione all’Albo Pretorio e in altri luoghi pubblici. 
                            
                                             IL SINDACO 

                                                                                                   (Dr. TOLA Roberto) 


